293-294 Sobre el tema de la ,magistralis inflatio' vegeu el text de les línies 10-18 i 265-271; afegiré que podria ésser significatiu del pensament d'Arnau de Vilanova el fet que una descripció (la «spoliatio in gratuitis et vulneratio in naturalibus»), que de sant Agustí d'Hipona ençà ha servit als teòlegs per a delimitar els efectes del pecat original, el nostre ,espiritual' l'atribueixi a la ,magistralis inflatio'; em pregunto, doncs, si per a Arnau, i pel fet de la infladura magistral, els teòlegs de París vivien i actuaven sota la càrrega d'un doble pecat original: el d'Adam i el d'ells.

294-295 La referència de l'aparat de fonts és al *Liber Sententiarum* de Pere Llombard perquè tot porta a suposar que Arnau de Vilanova el coneixia; la fórmula textual, però, podria haver arribat a Pere Llombard de fons assenyalats en l'edició indicada en l'aparat de fonts, 465, nota al cap. 7.

297-300 El mot ,concordiam' de la línia 299 també es troba en *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 152, lín. 1442); la vinculació que empalma les dues paraules i els seus contexts ens permet de veure la projecció escatològica exposada en la *Philosophia*...: «Aliquando vero utentur signo accepto a concordia legis peritorum sive multorum doctorum proprie multitudinis, quibus resistere videbitur non solum phantasticum, sed etiam hereticum»: és a dir, la presa de

intra sua collegia disputant et disquirunt de ueritate istarum assertio-  
 300 nium, et proprie multitudinis concordiam ad resistendum inue-  
 niant, obstinacius se opponunt. Quod motuum, erroneum fore  
 ostenditur in tercio opere per Scripturam.

Sed uulnus naturalis discretionis patet per hoc, quoniam non  
 aduertunt quod sicut homines naturaliter non possunt aliud ydioma  
 intelligere quam id quod didicerunt, sic etiam in qualibet facultate  
 305 discipuli non intelligunt nisi que didicerunt a suis doctoribus. Nam  
 discipulus Platonis tantum, platonica tantum intelligit et admittit.

Per quod etiam illorum deliramentum est euidentius, quando  
 dicunt: {f. 140c} ,Talis doctor nosster famosus et celebris determinat  
 oppositvm, uel in *Quarto Sententiarum*, uel in tali *Summa*, aut in tali  
 310 scripto'. Duobus modis potestis cognoscere quod delirant propter  
 maliciam supradictam: tum quia non uident quod sicut ipsi res-  
 puunt credere quod a paruulis traditur, sic eis obici poterit quod sui  
 doctores non intellexerunt; tum quia scitur quod fuerint aut theologi  
 philosophantes aut phylosophi theologizantes, sicut patet ex stilo

---

302 uulnus O nullus 303 aduertunt O auertunt | | quod O quia | naturali-  
 ter C om | possunt C add naturaliter 304 didicerunt BO didiscerunt | etiam B et  
 305 didicerunt BO didiscerunt 306 platonica C platonicha | intelligit O intellexit  
 | admittit O admicxit

309 in (tali) BC om 311 tum O tamen 311-312 respuunt O respiciunt 313  
 tum O tamen | quod C om | fuerint C aut fuerunt 314 philosophantes B corr phi-

---

309 *Quarti libri Sententiarum* versus finem est locus in cuius scholastica lectione  
 agendum erat de quaestionibus eschatologicis; alluditur proinde ad ipsius ultimam  
 partem (PETRI LOMBARDI, *Sententiae...*, IV, dist. XLIII-L: cf. supra, ad lin. 294-295,  
 pp. 510-560).

---

posició dels teòlegs actuals, la de fer pinya per defensar col·lectivament llurs posi-  
 cions, serà la que també prendran els col·laboradors de l'Anticrist.

Per contraposició, aquestes línies poden resultar completades amb les 2506-  
 2512 del *Tractatus quidam...*, on són indicades les característiques d'una ,disputatio  
 catholica'; a continuació són contraposades a aquelles que no ho són.

308-309 No sembla pas desencertat de veure en aquestes frases una referència  
 velada al aleshores encara no sant, Tomàs d'Aquino. El tema també és tocat en el  
*Raonament d'Avinyó* (BATLLORI, «Els Nostres Clàssics», 53-54, 208, lín. 13 - 210,  
 lín. 11).

309 El llibre IV de les *Sententiae* de Pere Llombard ja havia estat esmentat en el  
*Tractatus de mysterio cymbalorum* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 77, lín.  
 433). Però ací no hi ha una referència directa al llibre de les *Sentències*, sinó a algun  
 dels comentaris o lectures, que tot mestre de la facultat, els anys que només era ,bac-  
 calarius sententiarius', havia d'haver exposat a tall d'exercici previ i indispensable  
 per a la consecució del grau de mestre.

suarum editionum, et utrique istorum adulteri sunt in sapientia Christi, et uerbum Dei adulterantes; tum etiam quia ipsi non audebunt asserere nec possent probare quod illis doctoribus suis fuerint patefacti omnes intellectus sacrorum eloquiorum aut principales. 315

Vos autem potestis per *Scripturam* probare quod Dominus paruulis et ydiotis reuelat, quia «abominatio est ei omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio eius». Et promittit etiam reuelare, sicut audistis per supradicta. 320

Vnde, cum obiciunt quod: ,Talis famosus doctor non determinauit aut oppositum dixit', talis obiectio testatur expresse {f. 140d} uel nequiciam summam in obiciente, uel ruditatem, nam duo falsa supponit, et in parte erronea: primum, quod ille doctor intellexerit omnia illa, quorum noticia non potest haberri nisi per gratiam; secundum, quod si illi non fuerit datum intelligere, nec minoribus: quod est expresse contra euangelicam ueritatem, sicut patet undecimo *Mathei* et *Prima Corinthios*, quarto decimo. 325

Nec minus delirant, cum aiunt: ,Talis intellectus *Scripture*, qui nunc, scilicet, aperitur, non fuit datus aut reuelatus multis doctoribus sacris, qui precesserunt. Ergo, non est acceptandus'. Huiusmodi enim argumentum duplíciter aduersatur ueritati *Sacre Scripture*. 330

Primo, quia supponit quod donum intelligendi uel interpretandi sacra eloquia detur secundum meritum suscipientis, et non secundum libitum conferentis. Cuius tamen oppositum determinat Apostolus, *Ad Corintios*, quando dicit quod predicta dona «Spiritus Sanctus diuidit singulis, prout uult». 335

lophantes *add* -so- C prophilosophantes | theologizantes O theologisantes | stilo C  
stillo 315 editionum C *om*

319-320 paruulis C parulis 320 reuelat C revellat | ei C *om* | illusor C illu-xor 321 et promittit O ei promictit | reuelare C revellare

323 non O noster (?) 325 nequiciam C nequitiam | summam O sumam | falsa *seq* cia *exp* 326 primum O primo | intellexerit O intellexit 327 noticia C notitia 329 euangelicam O eeuangelicam 330 prima Corinthios *ead man in ras* B .X. Ebreorum C in Cor XIII

331-334 B1 *add in mg* 331 aiunt O autem 332 aperitur C apperitur | reuelatus C reuellatus 334 enim O autem

335 supponit B subponit 336 detur O dicitur *quando O cum* 339 Sanctus CO Sancti | singulis C singulius

319-320 Mt XI, 25-26 320-321 Prov III, 32

329-330 Mt XI, 25-26; 1Cor XIV, 39-40?

338-339 1Cor XII, 11

- 340 Secundo, quia supponit quod intellectus sacrorum eloquiorum et maxime in proposito debuerit fidelibus reuelari quocumque tempore. Cuius oppositum expresse testatur Scrip-[f. 141a]-tura per *Danielem*, cum dicit: «Tu autem, Daniel, claude sermones et signa librum usque ad tempus statutum», et «pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia». Et iterum, paulo post: «Vade, Daniel, quia clausi sunt signatae sermones usque ad tempus prefinitum». Vbi etiam subiungitur quod solum docti intelligent: docti, scilicet, a Spiritu Sancto. Ex quibus patet quod, si tempus statutum uel prefinitum a Deo nondum aduenerat in preterito, non est mirum si doctoribus 345 preteriti temporis non fuit concessa intelligentia, quam clauerat Deus in sacris eloquiis. Et ideo, qui taliter uobis obuiant, uel nequicia pleni sunt, uel sacra eloquia non nouerunt, maxime cum ydiotis non lateat esse scriptum quod «Spiritus Dei ubi uult spirat» et etiam quandocumque.
- 350 355 Similiter quoque reuelat interdum minori, quod non maiori. Quamuis enim Matheus et Johannes fuissent dignitate maiores quam Luchas, hic tamen solus scripsit in *Euangelio annunciationem* Johannis Baptiste Zaccarie factam, et Christi factam Uirgini quoad conceptum et partum, et pastoribus [f. 141b] quoad natuitatem; et 360 cantica, scilicet Uirginis et Zaccarie et angelorum et plura alia. Similiter, existentibus Apostolis in Iudea, nullus ipsorum, sed solus Agabus prophetauit famem uniuerso orbi futuram. In cuius propheta Paulus ad fratres nuncius extitit ferens collectam cum Barnaba.